
Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:1 

ZADÁNÍ 
 

Změny č. 2 územního plánu  
 

TELNICE 
okr. Brno-venkov 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN 2016 

 

 

 

 

 

 

Pořizovatel změny č. 2 ÚP: Obecní úřad Telnice,  Růžová 243 , 664 59 Telnice 

Objednatel:     Obec Telnice,  Růžová 243 , 664 59 Telnice 

Schvalující orgán:  Zastupitelstvo obce Telnice 

Zpracovatel změny č. 2 ÚP: AR projekt s.r.o., Hviezdoslavova 29,627 00 Brno 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:2 

OBSAH 

 

ÚVOD .......................................................................................................................................................................... 3 

A) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího 

území 4 

B) Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 

nutno prověřit .......................................................................................................................................... 13 

C) Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a 

asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo ............................................. 13 

D) Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách 

v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody 

o parcelaci ................................................................................................................................................ 13 

E) Požadavek na zpracování variant řešení .................................................................................................. 13 

F) Požadavky na uspořádání obsahu návrhu změny č. 2  územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 

odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení ......................................................................... 14 

G) Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů změny č. 2 územního plánu na udržitelný rozvoj 

území 15 

Schvalovací doložka ............................................................................................................... 16 
 

 

Poznámky : 

1) Návrh zadání změny č. 2 územního plánu obce Telnice je vypracován v rozsahu přílohy č.6 

k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 

způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění (Změna 458/2012 Sb.) 

2) Pro orientaci je možno nahlédnout do územně analytických podkladů (ÚAP) správního obvodu 

ORP Šlapanice na webové adrese, kde jsou k nahlédnutí soubory témat ÚAP (rozbory udržitelného 

rozvoje území, výkres hodnot území, výkres limitů, výkres záměrů a výkres problémů): 

http://www.slapanice.cz/uzemne-analyticke-podklady/ 

 

 

 

http://www.slapanice.cz/uzemne-analyticke-podklady/


Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:3 

 

 

ÚVOD 

 

Obec Telnice leží v okrese Brno - venkov, kde sousedí s katastrálními územími Sokolnice, Újezd 

u Brna, Žatčany, Měnín a Otmarov. 

Obec Telnice je samostatná obec se sídlem obecního úřadu. Pro obec Telnice je obcí 

s rozšířenou působností a obcí s pověřeným obecním úřadem město Šlapanice.  

 

Zastupitelstvo obce Telnice schválilo dne 10. 12. 2015 pořízení změny č. 2 územního plánu 

Telnice a pořizovatele zadání změny č. 2 ÚP Telnice, kterým bude OÚ Telnice. Ten podle odst. 1 § 24 

zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, zajistil na základě smlouvy fyzickou osobu – Ing. arch. Evu 

Žákovou, splňující kvalifikační předpoklady pro výkon územně plánovací činnosti. Současně 

zastupitelstvo určilo zastupitele pana Ing. Jiřího Dudáka spolupracovat s pořizovatelem a 

zpracovatelem při pořízení změny č. 2 ÚP Telnice. 

Obec Telnice má Územní plán Telnice, který nabyl účinnosti 19. 01. 2013, ve znění změny č. 1 

ÚP Telnice, účinnou od 21. 03. 2014.  

Předmětem Změny č. 2 jsou dílčí požadavky fyzických a právnických osob a obce samotné.  



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:4 

 

 

A) POŽADAVKY NA ZÁKLADNÍ KONCEPCI ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE VČETNĚ 

ROZVOJE OBCE A OCHRANY HODNOT JEJÍHO ÚZEMÍ 

 

Urbanistická koncepce 

 

Změna č. 2 ÚP Telnice prověří možnost zapracování níže uvedených rozvojových záměrů a  

změn na využití ploch a konkrétních pozemků. Dílčí změny jsou opatřeny číslem, kde první číslo 

představuje číslo změny územního plánu (2). Druhé číslo představuje pořadí dílčí změny v rámci 

změny č. 2 ÚP Telnice. 

Ozn. 

změny 
Odůvodnění 

2.1 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 

Změnou bude prověřen požadavek investora 

na vymezení plochy pro stavbu prádelny na 

části pozemku  p.č. 1498/1, při respektování 

uvažované okružní křižovatky. 

Řešení změny územního plánu vymezí 

plochu dopravy pro okružní křižovatku. 

Samotná prádelna bude realizována ve 

stávající ploše VS (plocha výroby a 

skladování). 

2.2 

 Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 

Změnou bude prověřen požadavek  na změnu 

plochy bývalého ZD, která je ÚP Telnice  

zařazena do ploch výroby a skladování (VS) 

na plochu s orientací na agroturistiku. Tedy 

plochu umožňující jak chov zvířat s nutným 

zázemím, tak realizaci restaurace, klubovny, 

ubytovacího zařízení pro rekreanty a 

ubytování zaměstnanců. 

Areál má dnes částečně charakter brownfield, 

který je využíván především k parkování 

automobilů a strojů.  

Ve změně ÚP budou řešeny vazby na 

stávající zastavěné území obce a začlenění do 

okolí.  

2.3 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 
 

Změnou bude prověřen požadavek obce na 

zařazení pozemků v soukromém vlastnictví p. č. 

946/6 a p. č. 946/7 situovaných v jádrovém 

území obce na možnou realizaci parkoviště pro 

sportovní halu umístěnou v areálu Sokola. 

Ve změněně ÚP budou řešeny vazby v 

zastavěném území obce a začlenění do okolí se 

splněním návazností na stávající dopravní a 

technickou infrastrukturu. 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:5 

 

2.4 

Změnou bude prověřen požadavek na rozšíření průmyslové zóny o pozemek p. č. 3045 v 

soukromém vlastnictví.  

Ve změně ÚP budou řešeny vazby na stávající zastavěné území obce a začlenění do okolí. 

Současně bude řešena dopravní i technická obsluha nově uvažované funkční plochy.  

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. Vymezení červenou barvou pozemku p. č. 3045. 

 
 

2.5 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 
 

Změnou bude prověřen požadavek na změnu 

zařazení pozemků v soukromém vlastnictví p. č. 

610 a p. č. 613 do ploch pro rodinné bydlení 

nebo ploch smíšených obytných s podnikáním 

(umístění kovářské dílny). 

Ve změně ÚP budou řešeny vazby v rámci  

zastavěného území a začlenění do okolí.  

2.6 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 
 

Změnou bude prověřen požadavek na změnu 

zařazení pozemků v soukromém vlastnictví p. č. 

1298/1, p. č. 1298/2 a p. č.1299 z ploch bydlení 

čistého BC označené v ÚP Telnice jako Z1 na 

plochu bydlení v rodinných domech BR. 

Ve změně ÚP budou řešeny vazby na stávající 

zastavěné území obce a začlenění do okolí. Bude 

přitom respektována koncepce dopravní a 

technické obsluhy řešeného území vymezená v 

ÚP Telnice. 

2.7 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 
 

Změnou budou prověřeny požadavky 

soukromých osob na zařazení parcel p. č.  

713/12, p. č. 713/15, p. č. 713/19, p. č. 713/11, p. 

č. 713/14, p. č. 713/17 a p. č. 713/22 v trati Za 

mlýnem do funkčních ploch bydlení v rodinných 

domech BR. 

Ve změně ÚP budou řešeny vazby na stávající 

zastavěné území obce a začlenění do okolí. 

Současně bude řešena dopravní i technická 

obsluha nově uvažované funkční plochy. 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:6 

2.8 

 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 
 

Změnou budou prověřeny požadavky 

soukromých investorů na změnu využití 

pozemků nebo funkčních regulativů ploch SO 

(ploch smíšených obytných). Předmětem dílčí 

změny jsou pozemky p. č. 3109 (orná půda - 

plocha ZO) ve vlastnictví obce a pozemek p. č. 

3118 (orná půda, kde je vymezena návrhová 

plocha smíšená obytná SO Z29) v soukromém 

vlastnictví. Uvažovaným záměrem v daném 

území je vytvoření územních podmínek pro 

zázemí firmy (kanceláří, skladových prostor a 

prostor pro drobnou výrobu - tváření a obrábění).  

2.9 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice. 

 
 

Změnou budou prověřeny požadavky 

soukromých investorů na změnu využití 

pozemku p. č. 3535 (orná půda, plocha ZO) v 

soukromém vlastnictví pro komerční využití. Je 

zde uvažováno se stavbou administrativní 

budovy s výrobní halou pro cca 24 zaměstnanců. 

Ve změně ÚP budou řešeny vazby na stávající 

zastavěné území obce a začlenění do okolí. 

Současně bude řešena dopravní i technická 

obsluha nově uvažované funkční plochy. 

2.10 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice 

 

 

Změnou budou prověřeny požadavky 

soukromých investorů na změnu využití 

pozemku p. č. 1158/29 - lesní pozemek  v 

soukromém vlastnictví z lesních ploch NL dle 

platného ÚP na plochu orné půdy ZO. 

 
 

2.11 

Výřez nad hlavním výkresem UP Telnice 

 

 
 

Změnou budou prověřeny požadavky občanů, 

kteří nesouhlasí s výstavbou navrženého Domu 

důstojného stáří podle platného ÚP. Předmětem 

změny jsou plochy občanského vybavení OV Z7 

(veřejně prospěšná stavba P70) a plochy 

veřejných prostranství  UP (veřejně prospěšná 

stavba D30 ) a části ploch NK a ZT na 

nezastavitelnou plochu veřejného prostranství 

UZ veřejné parkové zeleně. Důvodem 

nesouhlasu občanů je údajná nereálnost a přílišná 

nákladnost pečovatelského domu s nepatřičným 

zásahem do současného klidového stavu. Jedná 

se především o pozemky p. č. 986/1, p. č. 959/3 

p. č. 987/10, p. č. 959/7, p. č. 961/2 a p. č. 963/2  



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:7 

(pozemky obce), p. č. 986/3, p. č. 959/5, p. č. 

985/4 a p. č. 965/5  (soukromí vlastníci). 

2.12 

 

Změnou bude prověřen požadavek investora na 

rozšíření rozvodny Sokolnice a umístění 

účelových komunikací v okolí zastavitelné 

plochy. 

 

Záměr je obsažen i ve vydaných ZÚR 

Jihomoravského kraje (TEE05) a v PÚR (E12). 

2.13 Aktualizace zastavěného území. 

 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z politiky územního rozvoje 

 

Zpracování změny č. 2 ÚP Telnice bude v souladu s Politikou územního rozvoje České 

republiky, ve znění aktualizace č. 1, schválené usnesením vlády ČR dne 15. 4. 2015 (dále též PÚR), 

která konkretizuje úkoly územního plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních 

souvislostech.  Změna č. 2 ÚP Telnice zohlední vybrané republikové priority územního plánování a 

zejména bude: 

-  Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 

struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 

-  při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 

zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny, 

-  při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 

důsledcích zhoršují stav i hodnoty území, 

- podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury, 

-  vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 

průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 

(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 

zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace, 

- rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 

konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to, při 

územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 

ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 

zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních 

zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a 

lesního půdního fondu, 

- vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a 

pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně 

plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a 

prostupnosti krajiny, 

- vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 

cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území, 

- podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 

technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 

infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z 

těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně, 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:8 

 - vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 

infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, 

zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou 

veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a 

plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a 

emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy 

(např. železniční, cyklistickou), 

-  na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 

imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování 

stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních 

vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu 

tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů, 

- vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu 

jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech, 

- vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 

podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury, 

- pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho 

řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu, 

- úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 

koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti, 

- vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z 

obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a 

rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

 

Schéma z Politiky územního rozvoje, ve znění aktualizace č. 1, schválené usnesením vlády ČR 

dne 15. 4. 2015: 

  

 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

 

 

 

Doprava železniční 

 

Doprava silniční 

 

Doprava vodní, letecká a veřejné 

terminály s vazbou na logistická 

centra 

 

Elektroenergetika  

Plynárenství 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:9 

 

Dálkovody 

 

Vodní hospodářství a ukládání a skladování radioaktivních 

odpadů a vyhořelého paliva 

Vztah rozvojových oblastí, os, specifických oblastí, koridorů a ploch dopravy, koridorů a ploch 

technické infrastruktury vymezených v Politice územního rozvoje ČR 2008 k řešené změně č. 2 

územního plánu Telnice: 

- Obec Telnice leží v ORP Šlapanice, která je součástí rozvojové oblasti OB3 Metropolitní 

rozvojová oblast Brno,  

- obec Telnice leží v ORP Šlapanice, kterou prochází trasa VR1 koridoru vysokorychlostní 

dopravy Brno-Ostrava-hranice ČR/Polsko (Katovice). ZÚR kraje zpřesnily tento koridor 

mimo území Obce Telnice - žádné požadavky na změnu č. 2 ÚP Telnice, 

- obec Telnice leží v ORP Šlapanice, kterou prochází trasa ŽD1 Koridor konvenční železnice 

TEN-T Brno-Přerov (stávající trať č. 300). Změna č. 2 ÚP Telnice prověří možné kolize 

nových rozvojových záměrů s koridorem obsaženým v PÚR,  

- obec Telnice leží v ORP Šlapanice, kterou prochází trasa transevropského multimodálního 

koridoru VIB.TEMMK silniční-stav. Jedná se o dálnici D1, která neprochází územím Obce 

Telnice - žádné požadavky na změnu č. 2 ÚP Telnice, 

- obec Telnice leží v ORP Šlapanice, kterou prochází koridor technické infrastruktury - E12 

pro dvojité vedení 400 kV (v souběhu se stávajícím vedením Slavětice – Sokolnice) a pro 

rozšíření elektrických stanic Sokolnice. Jedná se o nové vedení převážně v souběhu se 

stávající linkou 400 kV a plocha pro el. stanici 400kV Sokolnice. Změna č. 2 ÚP Telnice 

prověří možné kolize nových rozvojových záměrů s plochami a koridory obsaženými 

v PUR, 

- řešeným územím neprochází žádné další koridory technické infrastruktury (plynovody, 

dálkovody, atd.) - žádné požadavky na změnu č. 2 územního plánu Telnice. 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

 

Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (dále jen ZÚR) byly vydány Zastupitelstvem 

Jihomoravského kraje, které se konalo dne 5.10.2016. 

K datu zpracování Zadání změny č. 2 ÚP Telnice ještě ZÚR nenabyly účinnosti.  

 

Výřez výkresu ploch a koridorů:  



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:10 

 
 

Území Obce Telnice se dotýkají následující záměry: 

 

označení v 

návrhu 

ZÚR JMK 

Název koridorů v návrhu ZÚR JMK 

TEE25 
Rekonstrukce a zdvojení VVN 110 kV Sokolnice – Vyškov – hranice kraje (– Prostějov) 
ve stávající trase: koridor není obsažen v platném ÚP Telnice 

POP01 Opatření na vodním toku Litava: koridor není obsažen v platném ÚP Telnice 

RDZ10 
Trať č. 300, optimalizace a zkapacitnění v úseku Chrlice – Sokolnice: koridor není 
obsažen v platném ÚP Telnice 

TEE02 
(Slavětice –) hranice kraje – Sokolnice, nové vedení převážně v souběhu se stávající 
linkou 400 kV: koridor není obsažen v platném ÚP Telnice 

TEE05 El. stanice 400 kV Sokolnice, rozšíření: je předmětem změny č. 2.12 ÚP Telnice 

 

Změna ÚP Telnice č. 2 prověří možné kolize nových rozvojových záměrů s plochami a koridory 

obsaženými v ZÚR JMK.  

V případě, že Jihomoravský kraj uplatní požadavky na zapracování výše uvedených 

koridorů do ÚP Telnice, bude rozsah změn územního plánu rozšířen. 

 

Upřesnění požadavků vyplývajících z územně analytických podkladů 

 

Návrh zadání změny č. 2 územního plánu Telnice vychází z Územně analytických podkladů 

(dále jen ÚAP) správního území ORP Šlapanice, u kterých v roce 2014 proběhla 3. aktualizace. 

Z ÚAP vyplývají zejména na ÚP Telnice tyto požadavky a problémy k řešení: 

 V území se vyskytují staré ekologické zátěže. Na základě informací vyplývající z 

průzkumů realizovaných v roce 2014 byla daná skládka rekultivována. Žádné 

požadavky na změnu č. 2 ÚP Telnice. 

 Mezi environmentální závady byly v rámci ÚAP ORP Šlapanice zařazeny plochy 

brownfield - bývalý teletník - průmyslový areál a koloniál - bývalá budova OÚ - 

občanská vybavenost.  

Změna č. 2 ÚP Telnice svou dílčí změnou 2.2 prověří rozvojový záměr na nové využití 

stávající plochy brownfield bývalého ZD.  

 mezi střety urbanistických záměrů jsou zařazeny zastavitelné plochy zasahující: 

  -  na zemědělské půdy I. a II. třídy ochrany  



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:11 

 Některé uvažované záměry obsažené ve změně č. 2 ÚP Telnice zasahují na půdy I. a II. 

třídy ochrany. Jedná se o konkrétní záměry majitelů pozemků a z majetkoprávních důvodů je 

nelze řešit jinde a jinak. Současně navazují na zastavěné území a stávající dopravní a 

technickou infrastrukturu.  

Změna č. 2 ÚP Telnice vyhodnotí tyto nové rozvojové záměry a prověří jejich možné kolize 

s ohledem na kvalitní chráněnou zemědělskou půdu, která se v řešeném území nachází.  

   - do významného krajinného prvku registrovaného 

Změna č. 2 ÚP vyhodnotí tyto nové rozvojové záměry a prověří jejich možné kolize s 

ohledem na ochranu přírody a krajiny.    

 

Další požadavky  

 

Ve změně č. 2 ÚP Telnice budou zohledněny všechny 3 pilíře udržitelného rozvoje území, tzn. 

vztahy mezi třemi základními oblastmi života , a to ekonomikou, životním prostředím a sociálními 

aspekty. Jednotlivé funkční plochy budou zohledňovat, aby byly vytvořeny podmínky pro vyvážený 

rozvoj obce.  

Ve změně č. 2 územního plánu bude aktualizována hranice zastavěného území dle ustanovení 

stavebního zákona k datu, které bude v dokumentaci uvedeno. Do zastavitelných ploch budou zahrnuty 

pozemky s platným územním rozhodnutím. Změna č. 2 ÚP posoudí podané žádosti a podněty na 

vymezení zastavitelných ploch a další změny v území uplatněné fyzickými a právnickými osobami, 

viz. začátek kapitoly Urbanistická koncepce. 

Obec Telnice je vzhledem ke své poloze (vzdálenost cca 10 km od města Brna) velmi 

atraktivním územím, kde se dají do budoucna předpokládat tlaky na dynamičtější urbanistický rozvoj 

v rámci trendů současného vývoje obcí v okolí větších měst, pro které je typický proces suburbanizace.  

 

Telnice - demografický vývoj 

 1991 2001 2011 2013 

Obyvatelstvo 

celkem 

1227 1263 1430 1494 

Obydlené byty 

celkem 

402 409 526 - 

Obložnost 3,0522 3,0880 2,7186 - 

     
Zdroj: ČSÚ, lexikon obcí, SLBD 2011 (http://vdb.czso.cz) 

 

Obec leží dle Politiky územního rozvoje ve znění aktualizace č. 1 schválené usnesením vlády ČR 

dne 15. 4. 2015 v Metropolitní rozvojové oblasti Brno OB3.  ÚP Telnice ve výhledovém období do 

roku 2020 počítá se zvýšením trvale bydlících obyvatel na cca 1700 obyvatel a k tomu územní plán po 

změně č. 1 vymezil i patřičné plochy pro rozvoj. Tato změna ÚP prověří požadavky na další rozvoj 

ploch především pro bydlení, jejich potřebu a přiměřenost s ohledem na vyvážený a udržitelný rozvoj 

obce.  

 

Koncepce veřejné infrastruktury 

 

Technická infrastruktura: 

Předmětem změny č. 2 ÚP Telnice je rozšíření rozvodny Sokolnice (změna 2.12). 

Změna č. 2 ÚP Telnice bude řešit veškerou technickou infrastrukturu, nezbytnou pro obsluhu 

řešeného území změnou č. 2 ÚP Telnice - zásobování pitnou vodou, odkanalizování, zásobování 

elektrickou energií a plynem.  

 

Doprava: 

Změna č. 2 ÚP Telnice prověří dopravní napojení nově vymezených zastavitelných ploch, 

popřípadě ploch přestavby vymezených změnou č. 2 ÚP Telnice.   

http://vdb.czso.cz/


Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:12 

 

Koncepce uspořádání krajiny 

 

V řešeném území nejsou evidována žádná zvláště chráněná území, chráněná území, území 

soustavy Natura 2000. Nachází se zde pouze 4 registrované významné krajinné prvky a významné 

krajinné prvky vyplývající ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, což jsou vodní toky, 

rybníky, údolní nivy, lesy.  

V rámci soustavy Natura 2000 nebyla v katastrálním území Telnice navržena žádná evropsky 

významná lokalita, ani ptačí oblast. 

Změna č. 2 ÚP Telnice bude respektovat současný krajinný ráz území obce, významné krajinné 

prvky a územní systém ekologické stability.  

  

Ochrana kulturních hodnot 

Změna č. 2 ÚP Telnice bude respektovat kulturní, urbanistické a archeologické hodnoty a 

dědictví. 

Ochrana povrchových vod, záplavová území a ochrana před povodněmi 

V katastrálním území Telnice je stanoveno záplavové území vodního toku Říčka včetně aktivní 

zóny. Návrhové zastavitelné plochy a popřípadě plochy přestavby budou situovány mimo aktivní zónu 

záplavového území.  

 

Ochrana ložisek nerostných surovin 

V k. ú. Telnice u Brna se nevyskytují žádná chráněná ložisková území, ložiska nerostných 

surovin, dobývací prostory ani prognózní ložiska.  

Poddolovaná území, sesuvná území 

V řešeném území nejsou evidována žádná poddolovaná ani sesuvná území.  

Ochrana zdraví 

Ochrana veřejného zdraví včetně ochrany před škodlivými účinky hluku a vibrací vyplývá ze 

současné legislativy, která bude ve změně ÚP Telnice respektována. 

Ochrana ovzduší 

Ve všech nových zastavitelných plochách určených pro obytnou výstavbu bude řešena 

plynofikace nebo alternativní zdroje vytápění a ohřevu vody. 

 

Ochrana proti hluku 

V bezprostřední blízkosti frekventovaných silnic procházejících obcí, nebude změna územního 

plánu umisťovat žádné zastavitelné plochy pro bydlení. V případě smíšených ploch, ploch pro 

průmyslovou výrobu a skladování, pro zemědělskou výrobu a ploch technické vybavenosti, bude v 

regulativech funkčního využití těchto ploch s podmíněně přípustným využitím stanoveno, že záměr na 

umístění zdroje hluku příp. vibrací v blízkosti chráněných venkovních prostorů nebo chráněných 

venkovních prostorů staveb musí být v souladu s právními předpisy v oblasti ochrany veřejného zdraví. 

Ochrana zemědělského půdního fondu 

Reálným předpokladem je, že změna č. 2 územního plánu vyvolá nárůst záborů zemědělského 

půdního fondu.  

Vyhodnocení předpokládaných důsledků na ZPF bude zpracováno jako součást změny č. 2 

územního plánu se zřetelem k zákonům a podle Metodických pokynů (zákon ČNR č. 334/92 Sb., o 

ochraně zemědělského půdního fondu a podle aktuálního Společného metodického doporučení OÚP 

MMR a odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP). 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků na ZPF bude součástí Odůvodnění změny územního 

plánu a bude obsahovat textovou, tabulkovou a grafickou část v měřítku 1 : 5000 s vyznačením 

jednotlivých ploch odnětí ZPF, bude obsahovat i vyhodnocení předpokládaných důsledků 

navrhovaného řešení na ZPF ve srovnání s jiným možným řešením.  

Ochrana pozemků určených k plnění funkce lesa 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:13 

Změna územního plánu zohlední požadavky na ochranu PUPFL. 

Zájmy obrany státu 

K. ú Telnice u Brna je evidováno jako zájmové území Ministerstva obrany. K. ú. Telnice u 

Brna se nachází v ochranném pásmu radiolokačního zařízení, které je nutno respektovat podle 

ustanovení § 37 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zák. č. 455/1991 Sb., o 

živnostenském podnikání. 

Problematika zájmů obrany státu bude zpracována podle konkrétních požadavků dotčených 

orgánů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů, které budou uplatněny při projednání zadání 

změny č. 2 územního plánu. 

Zájmy civilní ochrany 

Zdrojem vody pro hašení požáru budou hydranty osazené na vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Jedná se o stabilizovaný stav. 

Změna č. 2 ÚP Telnice bude respektovat požadavky CO uvedené v § 20 vyhlášky MV ČR č. 

380/2002 Sb. K přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, především návrh ploch pro 

požadované potřeby: 

předpokládá se řešení dle písmen: 

b) zóny havarijního plánování 

d) evakuace obyvatelstva a jeho ubytování, 

g) záchranných, likvidačních a obnovovacích prací pro odstranění nebo snížení škodlivých 

účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události. 

i) nouzového zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií. 

Zpracovatel předpokládá, že požadavky na opatření dle písm. a), e), f) a h) na území obce 

Telnice nevznikají a změna č. 2 územního plánu je nebude řešit. 

 

B) POŽADAVKY NA VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A NA 

STANOVENÍ JEJICH VYUŽITÍ, KTERÉ BUDE NUTNO PROVĚŘIT 

 

Nejsou uplatňovány požadavky na nové vymezení ploch a koridorů územních rezerv. 

 

C) POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, 

VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ A ASANACÍ, PRO KTERÉ BUDE MOŽNÉ 

UPLATNIT VYVLASTNĚNÍ NEBO PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

 

Změna č. 2 ÚP Telnice prověří a dle nutnosti vymezí ve smyslu obecně závazných právních 

předpisů veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace, včetně ploch nezbytných k 

zajištění jejich výstavby a řádného užívání pro stanovený účel. 

 

D) POŽADAVKY NA PROVĚŘENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH 

BUDE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM 

REGULAČNÍHO PLÁNU, ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE NEBO UZAVŘENÍM 

DOHODY O PARCELACI 

 

 Nejsou uplatňovány požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude 

rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie 

nebo uzavřením dohody o parcelaci.  

 

E) POŽADAVEK NA ZPRACOVÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ 

 

Není uplatněn požadavek na vypracování variant řešení. 

 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:14 

F) POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU NÁVRHU ZMĚNY Č. 2  ÚZEMNÍHO 

PLÁNU A NA USPOŘÁDÁNÍ OBSAHU JEHO ODŮVODNĚNÍ VČETNĚ MĚŘÍTEK 

VÝKRESŮ A POČTU VYHOTOVENÍ 

 

Změna č. 2 ÚP Telnice bude zpracována v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, v platném znění a v souladu s platnými prováděcími vyhláškami k tomuto 

zákonu, zejména s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění.  

 

Změna č. 2 ÚP Telnice bude řešit území dílčích změn v rozsahu měněných částí, kdy velikost 

jednotlivých výkresů a řešeného území bude dohodnuta v průběhu prací.  

Členění dokumentace:  

I. Změna č. 2 ÚP Telnice 

A. Textová část 

B. Grafická část 

I.01 Základní členění území 1 : 5000 

I.02 Hlavní výkres 1 : 5000  

I.03 Hlavní výkres – technická  infrastruktura – vodní hospodářství 1 : 5000 

(jen v případě vymezení nové technické infrastruktury popřípadě jiných dílčích změn) 

I.04 Hlavní výkres – technická  infrastruktura – energetika a spoje 1 : 5000 

(jen v případě vymezení nové technické infrastruktury popřípadě jiných dílčích změn) 

I.05 Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 1 : 5000 

(jen v případě vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně pospěšných opatření) 

 

II. Odůvodnění změny č. 2 ÚP Telnice 

A. Textová část odůvodnění 

B. Grafická část 

II.02 Koordinační výkres 1 : 5000 

II.03 Předpokládané zábory půdního fondu 1 : 5000 

 

POČET VYHOTOVENÍ DOKUMENTACE: 

- Návrh Změny č. 2 ÚP Telnice a Odůvodnění změny č. 2 ÚP Telnice pro potřeby 

společného jednání  bude 2 x v tištěné podobě, v elektronické podobě výkresy ve formátu 

.pdf, text v *.doc nebo *.pdf 

- Upravený návrh Změny č. 2 ÚP Telnice a Odůvodnění změny č. 2 ÚP Telnice pro potřeby 

řízení o vydání ÚPD budou 2 vyhotovení, v tištěné podobě, v elektronické podobě 

výkresy ve formátu *.pdf, text v *.doc nebo *.pdf 

- Vydaná změna č. 2 ÚP Telnice a Odůvodnění změny č. 2 ÚP Telnice bude ve 4 

vyhotoveních, resp. bude doplněno do 4  vyhotovení, v tištěné podobě a digitálně. 

 

ZPŮSOB VYHOTOVENÍ ZMĚNY Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU TELNICE: 

Dokumentace bude vytištěna barevným plotrem. Velikost jednotlivých výkresů (listů) bude 

dohodnuta v průběhu prací. Dále bude vydaná změna č. 2 územního plánu objednateli předána též v 

digitální formě ve formátu .pdf  a *.doc (textová část, tabulková část) a .dgn (ve formátu programu 

MicroStation). 

Dokumentace bude opatřena tabulkou pro provedení záznamu o účinnosti s obsahem dle ust.  

 § 14 odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., v platném znění. 

Dokumentace vydané změny č. 2 územního plánu bude podepsána a opatřena autorizačním 

razítkem projektanta. Pro práci v GIS bude zajištěno předání změny č. 2 územního plánu ve struktuře 

dle požadavků Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

 



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:15 

G) POŽADAVKY NA VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY Č. 2 

ÚZEMNÍHO PLÁNU NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 

V řešeném území nejsou evidována žádná zvláště chráněná území, chráněná území, území 

soustavy Natura 2000. Nachází se zde 4 registrované významné krajinné prvky a významné krajinné 

prvky vyplývající ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, což jsou vodní toky, rybníky, 

údolní nivy, lesy.  

 

Případné požadavky na vyhodnocení vlivů změny č. 2 ÚP Telnice na udržitelný rozvoj budou 

doplněny na základě požadavků vznesených při projednání Návrhu zadání změny č. 2 ÚP 

Telnice.  



Zadání Změny č. 2  ÚP Telnice Strana:16 

 

 

 

 

Projednáno a schváleno Zastupitelstvem Obce Telnice podle § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu, v platném znění, (stavební zákon)  

dne ……………………, číslo usnesení ………. 

 

 

 

V Telnici dne ………………….. 

 

 

 

 

 ………………..       ……………………… 

František  Kroutil           Ing. Jiří Dudák 

       starosta        2. místostarosta obce 

 

 

 

 

 

(razítko – kulaté „Obec“) 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 


